Omówienie całokształtu starań Hozjusza o zwrot dla naszego kraju sum neapolitańskich wykracza poza ramy niniejszego artykułu i powinno stać się przedmiotem samodzielnej rozprawy.

DODATEK

Skróty według HE VI s. 43—45

1

KARDYNAŁ HOZJUSZ DO KRÓLA ZYGMUNTA AUGUSTA

Rzym, 4 XI 1569

ORYG.: Kraków, Bibl. Czart., rkps 1812 s. 13—16 nr 4. Na odwrocie listu adres: Sacrae et Serenissimae Regiae Maestati Poloniae etc., Domino, Domino clementissimo, pleczęć, adnotacji brak.

Sacra et Serenissima Regia Maestas, Domine Domini clementissime. Subiectissimam perpetuae servitutis et orationum mearum commendationem. Summa Dei benignitate factum est, ut salvus et incolumis salvus et personis rebus meis omnibus pridie Nonas Novembris¹ in Urbem per-

¹²⁴ Hozjusz do Fr. Krasińskiego, Rzym 24 XII 1569 jw. (przyp. 120) „Solum hoc iter priusquam Romam pervenirem ex quo tempore discessi Heilsperga constitit mihi tribus millibus talarorum et amplius, a 18 die Augusti ad quartum usque Novembris. Romae vero priusquam civitatem ingrederer, non solum assignata mihi a Regia M-te pecunia, verum etiam altera tanta propemodum est expensa. Abierunt enim bis mille sescenti scoti”...

¹²⁵ Hozjusz do Kromera, Rzym 10 VI 1570. (aut.: Olsztyn, ADWO, rkps D 19 k. 258).

¹²⁶ Hozjusz do Kromera, Rzym 10 XII 1569 (aut.: Olsztyn, ADWO, rkps D 19 k. 237—238). „Medicum eius (Augustani) ad manum semper habeo”.

¹ Dnia 4 XI 1569 r.

venirem. Prodierat mihi obviam Illustrissimus Cardinalis Augustanus² meque ad Pontificem³ recta deduxit ubi, postquam officio meo functus fui, ad aedes me suas secum duxit accepta prius a Sanctissimo Domino Nostro venia. Volebat enim is, ut in Vinea Iulii dies aliquot commorarer ac die proximo Martis⁴ sollemniter in Urbem ingrederer. Semel et iterum deprecatus sum, ut ab his ceremoniis absolveret, sed frustra. Neque enim novum cardinalem secus ingredi Romam debere dicunt⁵, cum tamen decimus iam annus agatur fere, quod sum cardinalis factus. Sed hic obedientia viget, sicut in Polonia licentia. Parere necesse est. Itaque sum Romae per Dei gratiam, sed nolunt, ut sciatur esse me Romae, cum tamen pauci sint qui nesciant, nec ex aedibus in quas diverti egregi mihi licet fortassis, nec admittere quenquam. Cum Illustrissimo Cardinale Commendone⁶ fui per octo dies, quae res ingressum in Urbem meum est remorata. Deduxit is me Mantuam usque⁷, ubi perhonorifice sum a Duce exceptus. Ferrariam⁸ cum venissem Illustrissimus Cardinalis Estensis maxima me humanitate prosequutus, dies aliquot ibi detinuit. Fratri eius Illustrissimo Duci Ferrariensi litteras Vestrae Maiestatis reddidi, nam is absens a civitate fuerat et paulo antequam essem discessurus, redierit. Omnem illi benevolentiam Vestrae Maiestatis detuli, qui se fore semper addictissimum Vestrae Maiestatis servitorem professus est. // Vellem autem, quod ad Cardinalem quoque Estensem litteras habuissem et ad Urbinatem Ducem qui et ipse magnum honorem mihi habuit Pisauri⁹ cum essem.

Posteaquam Interannem¹⁰ veni, misit ad me nepotem suum Illustrissimus Cardinalis Tridentinus¹¹, et rogavit ut Galesum¹², quae propria est eius civitas, ad se proficiscerer, quod cum factum a me fuisset, nullum humanitatis genus in me tractando praetermisit. Petivit a me postea, ut uter illius rebus tanquam propriis meis, utque significarem illi, qua in re commodare mihi posset, se curaturum ut intelligerem, quam sit prompto futurus animo ad gratificandum mihi ita, ut in beneficii loco sit accepturus, si quod officium praestare mihi posset. Respondi, me non egere hoc tempore, si quando indiquero me libenter ope et opera illius usurum quamvis deliberatum hoc habeam, quod in privatis meis rebus neque Pontifici, neque cuiquam alteri molestus esse velim. Cum autem ille vehementer urgeret ut dicerem, si quid mea causa praestare posset; respondi nihil esse quod mihi gratius facere posset hoc tempore, quam si mihi praesto adesset consilio atque auxilio suo, quo possim negotia, quorum causa me Maiestas Vestra huc proficisci voluit ex illius animi sententia conficere. Nullum esse beneficium, quod ab illo maius hoc tempore mihi praestari posset, futurum etiam ut re sibi Maiestatem Vestram plurimum devinciret, facturum se liberaliter promisit. Bene suis, inquit, rebus prospexit Maiestas Eius, quod te potius quam alium quemquam huc miserit, nam aut tu pro-

² Kardynał Otto Truchsess von Waldburg (1514—1573), biskup Augsburga, rezydujący w Rzymie, przyjaciel Hozjusza.

³ Papiież Pius V (Ghislieri Michał), zm. 1 V 1572 r.

⁴ Dnia 8 XI 1569 — wtorek.

⁵ Według przepisanej ceremoniału. Zob. przyp. 122.

⁶ Jan Franciszek Commendone, bp Zacynthu, od 13 III 1565 r. kardynał, kilkakrotnie nuncjusz w Polsce, przyjaciel Hozjusza.

⁷ Dnia 13 X 1569 r.

⁸ Dnia 17 X 1569 r.

⁹ Pisauri — Pessaro.

¹⁰ Interannus — miejscowości nie zidentyfikowano.

¹¹ Krzysztof Madruzzo (1512—1578), w latach 1539—1567 bp Trydentu, od 1543 r. administrator diecezji Brixen, od 1544 kard.

¹² Galesum — miejscowości nie zidentyfikowano.

ficies aliquid, aut mortalium alius nemo. Sed illud inprimis necessarium iudico, ut mutua sit inter vos litterarum communicatio, qui negotia Maiestatis Eius tractabitis, et ut qui fuerit orator apud Caesarem¹³, qui apud Regem Catholicum¹⁴, qui Neapoli¹⁵ tecum omnia communicent // ad te de rebus omnibus, quae fuerint per eos acta referant, neque nisi de tuo consilio quicquam statuunt. Censerem autem in Hispanias mittendum aliquid Hispanum hominem. Sunt in Urbe multi viri prudentes et bene docti, ex his aliquem deligas licebit, neque tamen nisi bene prius probatum, qui tecum prius per duos aut tres menses commoretur, ut ingenium hominis et quantum illi sit fidendum diligenter explorare possis. Qui si probatus tibi fuerit, tum demum censerem in Hispanias esse mittendum, verum ita ut adiungeretur illi secretarius gentis vestrae pari potestate, sine quo nihil ulla de re statuere posset, aliter si res acta fuerit, perexigua spes est aliquid profectum iri. Sic ille mecum. Quod Maiestati Vestrae litteris hisce meis significandum esse duxi, sequenti hebdomada, si Deus volet, si quid erit actum, postea perscribam.

Emi non plura pecunia succinum, unguulas etiam alcinas comparavi. Scribit mihi Dominus Clodinius¹⁶, quod Vicerex Neapolitanus non magnificat Sabellinas pelles pluris facturus succinum, quod illi mittam proxima insequenti hebdomada, si quid egregium habuero.

Quod superest opto Scram Maiestatem Vestram Dominum meum clementissimum diu bene et feliciter valere, cuius gratiae, clementiae, protectionisque Regiae diligenter etiam atque etiam maiorem in modum commendo. Datum Romae, V Novembris Anno Domini 1569.

Eiusdem Sacrae et Serenissimae Maiestatis Vestrae

humillimus capellanus

et servitor addictissimus

^a-Stanislaus Cardinalis Varmiensis^a.

— Własnoręcznie.

2

STANISŁAW RESZKA DO MARCINA KROMERA

Rzym, 5 XI 1569

AUT.: Kraków, Bibl. Czart., rkps 403 s. 307—310. Na odwrocie listu tą samą ręką adres: Reverendo Domino Martino Cromero, Canonico Cracoviensi Illustrissimi Domini, Domini Cardinalis Varmiensis [Vicario], Patrono observandissimo, Heilspergae. Pieczęć opłatkowa, adnotacji brak. Na pierwszej stronie listu u góry na lewym marginesie późniejszą ręką dopisane błędnie 1570, powinno być 1569.

Reverende Domine, Patrone observande.

Salvi et incolumes Urbem hanc ingressi sumus omnes per Dei gratiam, pro cuius hoc tanto beneficio est quod agamus illi^a omnes quoque gratias. Neque enim factum est hoc sine quadam singulari eius misericordia, qui famulum hunc suum Cardinalem et Dominum nostrum¹ per tot discrimina rerum transeuntem feliciter in Urbem hanc introduxit, quin etiam eam ipsi valetudinem impartivit, ut quo vicinior esset Urbi hoc robustior valentiorque fieret. Sit nomen Domini benedictum. Cupiebat is

¹³ Maksymilian II, Habsburg.

¹⁴ Filip II, król Hiszpanii.

¹⁵ Zob. przyp. 16.

¹⁶ Stanisław Kłodziński (ok. 1536—1585), prawnik, od 14 IX 1569 r. agent króla polskiego w Neapolu. PSB XIII 61—63.

¹ Stanisław Hozjusz.

Divinae Maiestati gratias agere sacrificiumque offerre primum hoc die, quo ingressurus erat, quam etiam ob causam noctem hanc in Vinea Iulii voluit edormire. Sed postquam Pontifex² certior factus est, eum ita vicinum Urbi adesse, mandavit ut secreto veniret ad se, nam omnibus ut se statim exhiberet non licuit ante sollemnem Urbis huius ingressum. Prodiit itaque venienti obviam Cardinalis Augustanus, misit etiam curum suum Alexandrinus³, quibus ad 24 hesternae die[i] horam Urbem sunt ingressi secretisque scalis et multis infractibus superatis ad Pontificem est intromissus. Qualis ibi fuerit salutatio mihi non constat, nemo enim nostrum fuit admissus, sed cum e cubiculo Pont[ificis] egredere-tur Cardinalis lachrimari visus est, non dubito quin^a prae gaudio. Pro-fectus est deinde ad domum Cardinalis Augustani tecte tamen, ne videri a quoquam possit, ubi etiam latere iussus est ad diem Martis, qui ad^a sollemnem ingressum est deputatus.

Familia domo nostra continetur, quae mihi videtur satis commoda non pro Cardinale tantum, sed pro nobis quoque omnibus. Est enim palatio vicina⁴ et multarum habitationum. Hoc tantum in eam primum // ingressi triste invenimus Dominum Iacobum Lasocky⁵ ad mortem decumbentem. Torquetur is febre pestilentiali, deploratusque a medicis est, sed tamen potens est Dominus conservare ipsum, occidere et vivificare. Delirat aliquando et valde difficulter loquitur.

Nova, cum sim hic ipse novus, nondum audire potui. Admirallum⁶ vivere certum est, peditatus tamen est ad internecionem deletus. Litteras Dominationis Vestrae Reverendissimae Cardinali Alexandrino in-scriptas, cum iluxerit, reddam. De maiore domus valde sollicitus est Cardinalis, quid faciat. Ex nostris, cui munus hoc mandari recte possit, habemus neminem. Ex aliis non desunt, qui se ingerant, sed^b. Cupi-visset autem Cardinalis noster publicum hunc ingressum effugere, quod etiam Pontifici significare voluit, sed is fieri hoc posse negavit. Bi-nas autem litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae accepi, quibus quod me tam humaniter appellare dignata est, magnam habeo gratiam. Dabo operam, ne ipse quoque officio meo desim. Mitto Dominationi Ves-trae Ticinii⁷ litteras, qui Neapoli rediens in horas a nobis expectatur. Fertur hic in^a Cardinalem Borromeum⁸ Mediolani sclopetum fuisset emissum, cuius tamen vim effugit. Plura non possum hoc tempore. Me gratiae Dominationis Vestrae Reverendissimae commendo. Datum Ro-mae, 5 Novembris 1569.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servus addictissimus
Stanislaus Rescius.

^a Nadpisane.

^b Tak w rkpsie.

² Zob. nr 1 przyp. 3.

³ Zgodnie z zasadami ceremoniału dyplomatycznego wysyłano naprzeciw wjeżdżającego posła powóz i przedstawicielei monarchy kraju, do którego przybywał. Na spotkanie Hozjusza wyszedł O. Truchsess (zob. Dodatek list nr 1 przyp. 2) i Michał Bonelli zw. Alexandrinus, kard. od 6 III 1566 r., zm. 28 III 1598 r.

⁴ W pobliżu znajdował się pałac papieski.

⁵ Jakub Lasocki wkrótce zmarł, zob. Reszka do Kromera, Rzym 19 XI 1569 (aut.: Kraków, Bibl. Czart., rkps 1620 s. 103—106).

⁶ Gaspard de Coligny, admirał Francji, jeden z ważniejszych przywódców hugonockich.

⁷ Jerzy z Tyczyna (1510—1586), agent króla polskiego w Rzymie a od 1569 r. i w Neapolu. Zob. PSB XI 188—191. (Hajdukiewicz L. w biografii Tyczyna podaje błędną datę jego śmierci — uwaga J. Axera).

⁸ Karol Boromeusz, kardynał od 31 III 1560, wielki penitencjarz, zm. 3 XI 1584.

WYKAZ MIEJSCOWOŚCI¹, PRZEZ KTÓRE PRZEJEŻDŻAŁ KARDYNAŁ
HOZJUSZ W CZASIE SWEJ PODRÓŻY DO RZYMU W 1569 ROKU